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Wstęp

 Prezentowany raport jest rezultatem ewaluacji zewnętrznej przeprowadzonej w szkole przez wizytatorów

do spraw ewaluacji. 

Ewaluacja zewnętrzna polega na zbieraniu i analizowaniu informacji na temat funkcjonowania szkoły

w obszarach wyznaczonych przez wymagania państwa:

1. Szkoła lub placówka realizuje koncepcję pracy ukierunkowaną na rozwój uczniów.

2. Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się.

3. Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej.

4. Uczniowie są aktywni.

5. Kształtowane są postawy i respektowane normy społeczne.

6. Szkoła lub placówka wspomaga rozwój uczniów, z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji.

7. Nauczyciele współpracują w planowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych.

8. Promowana jest wartość edukacji.

9. Rodzice są partnerami szkoły lub placówki.

10. Wykorzystywane są zasoby szkoły lub placówki oraz środowiska lokalnego na rzecz wzajemnego rozwoju.

11. Szkoła lub placówka, organizując procesy edukacyjne, uwzględnia wnioski z analizy wyników sprawdzianu,

egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego, egzaminu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe

i egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie oraz innych badań zewnętrznych i wewnętrznych.

12. Zarządzanie szkołą lub placówką służy jej rozwojowi.

Ewaluacja ma także na celu ustalenie, czy szkoła spełnia badane wymagania zawarte w rozporządzeniu Ministra

Edukacji Narodowej  z dnia 6.08.2015 r. Szkoła może spełniać wymagania na poziomie podstawowym

i podejmować działania z wysokiego poziomu wymagania.
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Opis metodologii

Badanie zostało zrealizowane w dniach 23-10-2015 - 06-11-2015 przez zespół wizytatorów ds. ewaluacji,

w skład którego weszły: Aleksandra Kuź, Katarzyna Żodź-Kuźnia. Badaniem objęto 167 uczniów (ankieta), 297

rodziców (ankieta i wywiad grupowy) i 46 nauczycieli (ankieta, wywiad grupowy, wywiad z nauczycielami

uczącymi w jednym oddziale). Przeprowadzono wywiad indywidualny z dyrektorem szkoły, a także obserwacje

lekcji (10) i analizę dokumentacji. Na podstawie zebranych danych został sporządzony raport, który obejmuje

podstawowe obszary działania szkoły.

Wyjaśnienie skrótów dla narzędzi:

OZ - Akusz obserwacji zajęć

OS - Arkusz obserwacji szkoły

AD - Kwestionariusz ankiety dla dyrektora/dyrektorki szkoły

AN - Kwestionariusz ankiety dla nauczycieli

AR - Kwestionariusz ankiety dla rodziców

AMS - Kwestionariusz ankiety dla uczniów "Moja szkoła"

APW - Kwestionariusz ankiety poewaluacyjnej dla wizytatora

ADZ - Kwestionariusz badania "Analiza danych zastanych"

WN - Scenariusz wywiadu grupowego z nauczycielami

WR - Scenariusz wywiadu grupowego z rodzicami

WU - Scenariusz wywiadu grupowego z uczniami

WD - Scenariusz wywiadu z dyrektorem/dyrektorką szkoły

WNPO - Scenariusz wywiadu z nauczycielem po obserwacji

WUPO - Scenariusz wywiadu z uczniami po obserwacji

WNO - Scenariusz wywiadu z zespołem nauczycieli uczących w jednym oddziale



Szkoła Podstawowa im. Fryderyka Chopina w Skórzewie 4/31

      

Obraz placówki

Raport, do którego lektury państwa zapraszamy, dotyczy wyników problemowej ewaluacji

zewnętrznej przeprowadzonej w Szkole Podstawowej im Fryderyka Chopina w Skórzewie.

W raporcie znajdą Państwo najważniejsze, wynikające z badań informacje o szkole. Wszystkie dane

i tezy zawarte w jego zapisach potwierdzone są wynikami przeprowadzonych badań.

Najstarsze wzmianki, w źródłach pisanych dotyczące Szkoły Podstawowej w Skórzewie pochodzą z 1892 i 1921

roku, które podawały, że zabudowania szkolne stanowią: jednoizbowy gliniany, otynkowany, pobielany i kryty

słomą budynek lekcyjny, budynek murowany, z cegły przeznaczony na mieszkanie dla nauczyciela oraz

budynek gospodarczy, ceglano-drewniany, kryty papą z pomieszczeniem na kuchnię gospodarczą, chlew oraz

stodołę. W okresie drugiej wojny światowej obiekty szkolne zamienione zostały na obóz jeniecki, a pod koniec

działań wojennych na szpital dla rannych żołnierzy niemieckich. Po II wojnie światowej szkoła odzyskała swój

pierwotny edukacyjny charakter i służy społeczności lokalnej do dzisiaj. Jest systematycznie rozbudowywana

i unowocześniana. Obecnie szkoła posiada 26 sal lekcyjnych o różnym standardzie, w tym salę komputerową,

bibliotekę, 2 sale gimnastyczne i stołówkę. Do dyspozycji uczniów i nauczycieli pozostaje: 8 tablic

interaktywnych SMART, 9 tablic WITT, 54 komputery, w tym 25 w pracowni informatycznej oraz 27 rzutników.

W każdym miejscu szkoły uczniowie i nauczyciele mają dostęp do Internetu. Szkoła pracuje w systemie

jednozmianowym,  uczy się w niej 659 dzieci w 29 oddziałach. Do świetlicy uczęszcza 299 uczniów. W placówce

zatrudnionych jest 56 nauczycieli w tym 13 nauczycieli dyplomowanych, 28 mianowanych, 12 nauczycieli

kontraktowych i 3 stażystów. Ponadto zatrudnionych jest 13 pracowników administracji i obsługi. Dobrze

przygotowana kadra pedagogiczna, ambitni uczniowie i zaangażowani rodzice powodują, iż szkoła osiąga

wysokie i bardzo wysokie wyniki na egzaminach zewnętrznych – sprawdzianie szóstoklasisty. W ostatnich 3

latach uczniowie zdobyli także 4 tytuły laureata: Wojewódzkiego Konkursu Matematycznego, Wojewódzkiego

Konkursu Humanistycznego, Międzynarodowego Konkursu Kangur Matematyczny oraz Konkursu

Matematycznego Pangea. Wśród dzieci jest wielu finalistów konkursów wiedzy oraz laureatów konkursów

artystycznych i bardzo dobrych sportowców. Uczniowie od prawie 30 lat uczestniczą w Młodzieżowym Ruchu

Miłośników Muzyki Pro Sinfonika. Celem szkoły jest stworzenie optymalnych warunków wszechstronnego,

harmonijnego rozwoju dziecka szczególnie uzdolnionego jak również z dysfunkcjami, opiniami o potrzebie

dostosowania wymagań i orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego. Uczniowie swobodnie korzystają

z różnorodnych form wsparcia i pomocy (zajęć dodatkowych, projektowych, indywidualnych, wyrównawczych,

korekcyjnych, terapeutycznych, licznych kół zainteresowań. Mają zapewnioną opiekę świetlicową, medyczną,

pedagogiczną oraz pomoc materialną i psychologiczną. Szkoła umiejętnie stymuluje rozwój emocjonalny

i intelektualny uczniów, dba o stałe podnoszenie jakości kształcenia i wychowania. W ostatnim czasie

wprowadziła, we współpracy z Polskim Związkiem Szachowym we wszystkich klasach pierwszych projekt

"Grajmy w szachy". Dyrektor i większość nauczycieli cieszy się zaufaniem środowiska lokalnego,

w szczególności rodziców. Doceniane jest dążenie do wychowania uczniów odpowiedzialnych, samodzielnych,

ambitnych, prawych i wrażliwych na potrzeby innych ludzi. Wyniki badań wskazują, że szkoła postrzegana jest

jako miejsce przyjazne, bezpieczne i nowoczesne. Mottem przyświecającym jej działaniom edukacyjnym są

słowa Jana Pawła II "Człowiek jest wielki nie przez to co ma, nie przez to kim jest, lecz przez to, czym dzieli się

z innymi". 
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Informacja o placówce

Nazwa placówki Szkoła Podstawowa im. Fryderyka Chopina w
Skórzewie

Patron Fryderyk Chopin

Typ placówki Szkoła podstawowa

Miejscowość Skórzewo

Ulica Poznańska

Numer 70

Kod pocztowy 60-185

Urząd pocztowy Poznań

Telefon 0618143771

Fax 0618143771

Www sekretariat@sp-skorzewo.edu.pl

Regon 00122506600000

Publiczność publiczna

Kategoria uczniów Dzieci lub młodzież

Charakter brak specyfiki

Uczniowie, wychow., słuchacze 659

Oddziały 29

Nauczyciele pełnozatrudnieni 51.00

Nauczyciele niepełnozat. (stos.pracy) 5.00

Nauczyciele niepełnozat._(w etatach) 3.36

Średnia liczba uczących się w oddziale 22.72

Liczba uczniów przypadających na jednego
pełnozatrudnionego nauczyciela 12.92

Województwo WIELKOPOLSKIE

Powiat poznański

Gmina Dopiewo

Typ gminy gmina wiejska
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Obszary badawcze umożliwiające opisanie działań szkoły
w zakresie wymagań

Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej

Poziom podstawowy:

W szkole lub placówce realizuje się podstawę programową uwzględniając osiągnięcia uczniów z
poprzedniego etapu edukacyjnego.

Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej i wykorzystują je
podczas wykonywania zadań i rozwiązywania problemów.

Podstawa programowa jest realizowana z wykorzystaniem zalecanych warunków i sposobów jej realizacji.

W szkole lub placówce monitoruje się i analizuje osiągnięcia każdego ucznia, uwzględniając jego
możliwości rozwojowe, formułuje się i wdraża wnioski z tych analiz.

Poziom wysoki:

Wdrażane wnioski z monitorowania i analizowania osiągnięć uczniów przyczyniają się do wzrostu efektów
uczenia się i osiągania różnorodnych sukcesów edukacyjnych uczniów. Wyniki analizy osiągnięć uczniów, w
tym uczniów, którzy ukończyli dany etap edukacyjny, potwierdzają skuteczność podejmowanych działań
dydaktyczno-wychowawczych.

Szkoła lub placówka wspomaga rozwój uczniów, z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji

Poziom podstawowy:

W szkole lub placówce rozpoznaje się możliwości psychofizyczne i potrzeby rozwojowe, sposoby uczenia
się oraz sytuację społeczną każdego ucznia

Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia, zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze i specjalistyczne
organizowane dla uczniów wymagających szczególnego wsparcia w rozwoju lub pomocy
psychologiczno-pedagogicznej oraz zajęcia rewalidacyjne dla uczniów niepełnosprawnych są odpowiednie
do rozpoznanych potrzeb każdego ucznia.

Poziom wysoki:

W szkole lub placówce są prowadzone działania uwzględniające indywidualizację procesu edukacyjnego w
odniesieniu do każdego ucznia.

Szkoła pomaga przezwyciężyć trudności uczniów wynikające z ich sytuacji społecznej.

W opinii rodziców i uczniów wsparcie otrzymywane w szkole lub placówce odpowiada ich potrzebom.

Szkoła lub placówka, organizując procesy edukacyjne, uwzględnia wnioski z analizy wyników
sprawdzianu, egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego, egzaminu potwierdzającego
kwalifikacje zawodowe i egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie oraz innych
badań zewnętrznych i wewnętrznych

Poziom podstawowy:

W szkole lub placówce analizuje się wyniki sprawdzianu i egzaminów oraz wyniki ewaluacji zewnętrznej i
wewnętrznej. Analizy prowadzą do formułowania wniosków i rekomendacji, na podstawie których planuje
się i podejmuje działania.

Działania podejmowane na podstawie wniosków ze sprawdzianu i egzaminów zewnętrznych oraz
wniosków z ewaluacji wewnętrznej i zewnętrznej są przez szkołę lub placówkę monitorowane i
analizowane, a w razie potrzeby modyfikowane

Poziom wysoki:

W szkole lub placówce nauczyciele znają wyniki badań zewnętrznych.

W szkole lub placówce wykorzystuje się wyniki badań zewnętrznych.
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Wnioski

1. W szkole w sposób systemowy wykorzystuje się wnioski z: diagnoz, bieżącego monitorowania osiągnięć

uczniów, analiz wyników sprawdzianu szóstoklasisty i ewaluacji wewnętrznej w celu dostosowania procesów

dydaktycznych do potrzeb i możliwości rozwojowych uczniów, co potwierdzają osiągane przez dzieci sukcesy

edukacyjne, a także ponadprzeciętne wyniki uzyskiwane na sprawdzianie szóstoklasisty.

2. Nauczyciele stosują różnorodne metody pracy o charakterze aktywizującym (praca w grupach, dyskusja, gry

i zabawy dydaktyczne) oraz zróżnicowane środki dydaktyczne (prezentacje multimedialne, filmy, zadania

z wykorzystaniem tablicy interaktywnej), dzięki którym uczniowie mają możliwość zapamiętywania oraz

wykorzystywania w praktyce nabytych wiadomości i umiejętności określonych w podstawie programowej.

Rzadziej jednak uczący stwarzają im okazje do rozwiązywania złożonych problemów poznawczych.

3. Uczący powszechnie stosują elementy oceniania kształtującego przede wszystkim w aspekcie

operacjonalizacji celów nauczania (zwłaszcza dydaktycznych), natomiast doskonalenia i upowszechnienia

wymaga stosowanie przez nich konstruktywnej informacji zwrotnej.

4. Indywidualizowanie pracy, dopasowywanie działań edukacyjnych do potrzeb i możliwości uczniów opiera się

głównie na dodatkowym wspieraniu uczniów: bogatą ofertę zajęć pozalekcyjnych (wyrównawczych,

korekcyjnych, terapeutycznych, świetlicowych, kół zainteresowań, projektów i programów edukacyjnych) oraz

systematyczną pomocą pedagoga, psychologa, pielęgniarki, wychowawców i nauczycieli. Powyższe rozwiązania

cieszą się uznaniem rodziców i uczniów (ponad 84% ankietowanych) i przyczyniają się do wyrównywania szans

edukacyjnych i stymulowania rozwoju dzieci w różnych sferach ich aktywności.

5. W mniejszym zakresie nauczyciele indywidualizują rozwiązania metodyczne na zajęciach obowiązkowych.

Obserwacje zajęć lekcyjnych wskazują, że niektórzy mają trudności z dopasowywaniem sposobów pracy

do indywidualnych potrzeb dzieci, co osłabiało motywację uczniów, efektywność uczenia się.

6. Znacząca grupa nauczycieli szkoły konstruktywnie wykorzystuje badania zewnętrzne, wprowadzając

niestandardowe, innowacyjne propozycje metodyczne w celu weryfikowania, unowocześniania strategii uczenia,

rzetelnego określania kompetencji uczniów oraz planowania ich indywidualnego rozwoju.
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Wyniki ewaluacji

Wymaganie:

Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej 

Wyniki przeprowadzonej ewaluacji dla wymagania:

Nauczyciele realizując podstawę programową uwzględniają zalecane warunki i sposoby jej realizacji

(w tym aktywizujące metody pracy, zróżnicowane materiały dydaktyczne, także multimedialne,

indywidualizację nauczania) oraz wyniki różnorodnych badań diagnostycznych (m. in. diagnozy

wczesnoszkolne, przedmiotowe, badania kompetencji trzecioklasistów i piątoklasistów)

i monitorowania osiągnięć uczniów, dzięki czemu procesy edukacyjne są w pełni dostosowane

do potrzeb, możliwości rozwojowych i zainteresowań dzieci. Uczniowie mają możliwość

kształtowania wszystkich najważniejszych umiejętności, choć w tym zakresie nie występuje

powszechność działań uczących odnośnie doskonalenia umiejętności myślenia matematycznego

oraz posługiwania się nowoczesnymi technologiami informacyjno-komunikacyjnymi. Na

obserwowanych zajęciach uczniowie najczęściej doskonalili zapamiętywanie pojęć

i wykorzystywanie w praktyce nabytych wiadomości, rzadziej natomiast uczący dawali im

możliwość rozwiązywania problemów poznawczych, a także kształtowali pogłębione rozumowanie

oraz umiejętność stosowania wiedzy w sytuacjach nietypowych. Nauczyciele systematycznie i w

różnorodny sposób monitorują osiągnięcia uczniów, stosując przy tym elementy oceniania

kształtującego (zwłaszcza w aspekcie określenia celów lekcji i jej podsumowanie ). Na podkreślenie

zasługuje wysoka skuteczność działań podejmowanych zarówno na poziomie całej szkoły, jak

również poszczególnych oddziałów (np. dodatkowa godzina języka angielskiego w klasie Vc)

w zakresie wdrażania wniosków z monitorowania i analizowania osiągnięć uczniów, które

w znaczący sposób przyczyniają się do wzrostu efektów uczenia się. W związku z powyższym szkoła

spełnia wymaganie.
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Obszar badania:  W szkole lub placówce realizuje się podstawę programową uwzględniając

osiągnięcia uczniów z poprzedniego etapu edukacyjnego.

Różnorodne badania diagnostyczne (m. in. diagnozy wczesnoszkolne i przedmiotowe, OBUT,

obserwacje, wywiady) przeprowadzane w szkole umożliwiają w pełni dostosowanie oferty

edukacyjnej oraz metod i form pracy nauczycieli do potrzeb i możliwości uczniów.  Nauczyciele

wymienili sposoby prowadzenia diagnoz osiągnięć uczniów z poprzedniego etapu edukacyjnego w zakresie

wiadomości i umiejętności. W przypadku uczniów klas pierwszych przeprowadza się analizy informacji

dotyczących ich gotowości szkolnej oraz wywiady z rodzicami w celu określenia, z jakich programów nauczania

dzieci korzystały w przedszkolu oraz wskazania ich silnych i słabych stron. Nauczyciele obserwują

pierwszoklasistów pod kątem rozwoju emocjonalnego, społecznego, psychomotorycznego i sprawności fizycznej,

przygotowania do nauki matematyki, czytania i pisania. Diagnozy wczesnoszkolne dokonywane są

z wykorzystaniem kart pracy „Gra w kolory. Kolorowy start” wydawnictwa Juka oraz kart obserwacji,

przygotowanych wspólnie przez nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej, które po przeprowadzonej miesięcznej

obserwacji przekazywane są także rodzicom. Uczniowie diagnozowani są również przez nauczycieli logopedów

pod kątem ewentualnych wad wymowy. W szczególnych przypadkach, na podstawie opinii wychowawców

dokonywana jest pogłębiona diagnoza psychologa i pedagoga wskazanych dzieci. W klasach IV przeprowadzane

są przedmiotowe diagnozy „na wejściu” ze wszystkich przedmiotów (matematyki, języka polskiego, języka

angielskiego, przyrody itp.). W celu określenia potrzeb edukacyjnych uczniów wykorzystuje się wyniki

ogólnopolskiego badania kompetencji trzecioklasistów i piątoklasistów (OBUT) Instytutu Badań Edukacyjnych

(IBE), a także wnioski z badań w ramach programu „Lepsza szkoła” Gdańskiego Wydawnictwa Oświatowego.

Przeprowadzane są, w tym po przyjęciu do oddziału nowych uczniów, badania socjometryczne, mające na celu

określenie rozkładu sił i ról społecznych w klasach. Wyniki diagnoz umieszczane są w planach wynikowych dla

poszczególnych klas i e-dzienniku oraz przekazywane rodzicom. Dyrektor wskazał przykłady skutecznych

działań dydaktycznych i wychowawczych podjętych na poziomie szkoły na podstawie analiz osiągnięć uczniów

z poprzedniego etapu edukacyjnego. Mając na względzie niezadawalające wyniki uczniów w zakresie

umiejętności przedmiotowych w klasach V w pierwszych półroczu wprowadzono dodatkową godzinę języka

polskiego, natomiast w drugim półroczu – matematyki. W klasach VI z kolei przez cały rok realizuje się ponadto

po jednej dodatkowej godzinie z obu tych przedmiotów. Biorąc po uwagę wniosek z diagnozy OBUT w klasach

III (słabości z logicznym myśleniem, rozumowaniem, planowaniem strategii) we wszystkich klasach I i jednej II

wprowadzono naukę gry w szachy i przeszkolono w tym celu nauczycieli. Do zainteresowań dzieci i ich potrzeb

dostosowane zostały zajęcia dodatkowe dla uczniów zdolnych (koła przygotowujące do udziału w wojewódzkich

konkursach przedmiotowych) oraz rozwijające zainteresowania (np. koło teatralne, ruch Pro Sinfonika, szkolne

koło wolontariatu). W szkole realizowane są odpowiadające na nie programy oraz projekty, w tym „Szkoła

Odkrywców Talentów”, „Szkoła bez przemocy”, „Trzymaj Formę”, a także dostosowane do nich imprezy

i uroczystości (m. in. „I My Mamy Talent”, szkolny plebiscyt „Frycki”). Uwzględniając problemy z adaptacją

najmłodszych dzieci i ich integrację w ramach społeczności szkolnej rozpoczęto realizację autorskiego programu

„Karolinka” (innowacja pedagogiczna), polegającego na objęciu patronatem najmłodszych klas przez uczniów

klas V i VI. Na podstawie wyników diagnoz nauczyciele uczący w jednym oddziale wybranym do pogłębionej

analizy podjęli skuteczne działania wychowawcze celu integracji klasy (częste stosowanie pracy w parach) oraz

rozwiązania problemów związanych z brakiem dyscypliny i niesubordynacją niektórych uczniów (odpowiedni

system motywowania uczniów z wykorzystaniem elementów oceniania kształtującego). Uczący zwracają uwagę

zwłaszcza na te zagadnienia, które sprawiają uczniom trudności, np. chronologia (ćwiczenia z zastosowaniem

osi czasu na każdej lekcji historii, ale także na innych przedmiotach – np. matematyce, języku polskim), czy
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zadania tekstowe (stosowane w związku z tym na każdej kartkówce i sprawdzianie). Na podstawie wyników

diagnoz kilkoro uczniów zostało skierowanych na zajęcia wyrównawcze z języka polskiego i matematyki oraz

korzysta ze wsparcia w ramach pomocy psychologiczno-pedagogicznej. Uczniowie klas piątych i szóstych są

w szczególności zadowoleni ze swoich wyników w nauce z poszczególnych przedmiotów oraz uzyskiwanych ocen

(ok. 44%), następnie z uczestnictwa w konkursach i turniejach sportowych, recytatorskich, plastycznych itd.

(ok. 28%), a także osiągnięć sportowych (ok. 25%) i artystycznych (ok. 10%). Uczniowie wymieniali także

wśród swoich sukcesów edukacyjnych zdobycie lub podniesienie umiejętności, zwłaszcza z języka angielskiego,

sportowych czy matematycznych (ok. 11%). Ważna dla nich była także możliwość uczestniczenia w szkolnych

projektach i uroczystościach, w czasie których mogli także prezentować swoje uzdolnienia (ok. 7%). Uczniowie

zadowoleni byli także z relacji z nauczycielami i ich pracy (cyt. „nauczyciele dobrze uczą”, „pomagają rozwijać

zainteresowania”, „chwalą za dobrze wykonane zadania”, „mają przyjazne i indywidualne podejście

do uczniów”, „pomagają w niektórych trudnościach”, „jeżeli zrobiliśmy jakiś błąd, nauczyciele pomagają je

rozwiązać”, „nauczyciele zawsze są uśmiechnięci”).

Obszar badania:  Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie

programowej i wykorzystują je podczas wykonywania zadań i rozwiązywania problemów.

Uczniowie mają możliwość wykonywania różnorodnych zadań, pozwalającym im przede wszystkim

zapamiętywać wiadomości oraz wykorzystywać zdobytą wiedzę i umiejętności, natomiast

w mniejszym stopniu doskonalą umiejętności rozwiązywania problemów i rozumowania, zwłaszcza

złożonego oraz formułowania sądów i opinii.  Na wszystkich obserwowanych lekcjach uczniowie mieli

możliwość zapamiętywania faktów, definicji, wykonywania powtarzalnych procedur, na większości (8 z 10)

doskonalili umiejętności i utrwalali pojęcia poprzez ich praktyczne zastosowanie, a na 4 z 10 zajęć wykonywali

zadania, które pozwalały im rozwiązywać problemy poznawcze. Natomiast na żadnych z obserwowanych lekcji

uczniowie nie mieli okazji doskonalenia złożonego rozumowania czy dokonywania analizy struktury ze

wskazaniem na związki pomiędzy jej poszczególnymi elementami. Na 6 z 10 lekcji nauczyciele tworzyli

sytuacje, w których uczniowie rozwiązywali problemy poznawcze. Zdaniem zdecydowanej większości (ok. 90%)

ankietowanych uczniów na wszystkich lub większości zajęć wykorzystują to, czego nauczyli się wcześniej (Wykr.

1j).
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Wykres 1j

Obszar badania:  Podstawa programowa jest realizowana z wykorzystaniem zalecanych

warunków i sposobów jej realizacji.

Procesy edukacyjne są spójne z zalecanymi warunkami i sposobami realizacji podstawy

programowej. Nauczyciele kształtują u uczniów wszystkie najważniejsze umiejętności w niej

opisane, choć w mniejszym stopniu dotyczy do umiejętności myślenia matematycznego oraz

posługiwania się nowoczesnymi technologiami informacyjno-komunikacyjnymi.  Prawie wszyscy

nauczyciele deklarują, że na wszystkich lub większości zajęć kształtują umiejętności czytania (ok. 98% - Wykr.

1j), komunikowania w języku ojczystym (ok. 96% - Wykr. 2j) oraz uczenia się (ok. 96% - Wykr. 3j), w nieco

mniejszym stopniu wyszukiwania, selekcjonowania i krytycznej analizy informacji (ok. 83% - Wykr. 4j). 3 na 4

uczących stwierdziło, że doskonali u uczniów myślenie naukowe (ok. 76% - Wykr. 5j) oraz umiejętność pracy

zespołowej (ok. 74% - Wykr. 6j), niespełna 2 na 3 - myślenie matematyczne (ok. 63% - Wykr. 7j), a 6 na 10 -

umiejętność posługiwania się nowoczesnymi technologiami informacyjno-komunikacyjnymi (ok. 59% - Wykr.

8j). Na wszystkich obserwowanych zajęciach nauczyciele kształtowali umiejętność czytania oraz komunikowania

się w języku ojczystym lub obcym w mowie i piśmie, na 8 z 10 lekcji doskonalili umiejętność uczenia się, a na 7

z 10 umiejętność pracy w parach lub grupach. Natomiast na mniej niż połowie obserwowanych zajęć (4 z 10)

kształtowali u uczniów umiejętności wyszukiwania, selekcjonowania i krytycznej analizy informacji oraz

posługiwania się nowoczesnymi technologiami informacyjno-komunikacyjnymi, a jedynie na 3 z 10 – myślenie

naukowe i 2 z 10 myślenie matematyczne. Nauczyciele opisali, w jaki sposób na lekcjach uwzględniają zalecane

warunki i sposoby realizacji podstawy programowej w ramach różnych edukacji:

• wyposażają uczniów w intelektualne narzędzia (umiejętności poprawnego mówienia, słuchania, czytania,

pisania, rozumowania, odbioru kultury, w tym rozwijanie słownictwa z różnych kręgów tematycznych), kładąc

nacisk na umiejętność osiągania przez nich różnych celów komunikacyjnych i skuteczne porozumiewanie się;

• rozwijają u dzieci ciekawość świata i otwartość wobec innych kultur, motywują je do aktywnego poznawania
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rzeczywistości, uczenia się, komunikowania, w tym do samokształcenia i samodzielnego docierania

do informacji;

• prowadzą zajęcia w odpowiednio wyposażonych salach i pracowniach, stosują różnorodne środki dydaktyczne

(edukacyjne programy komputerowe, karty pracy, filmy edukacyjne, zadania wykonywane z wykorzystaniem

tablicy interaktywnej, podręczniki, słowniki) i aktywizujące metody pracy (dyskusja, praca zespołowa, gry

dydaktyczne);

• zachęcają uczniów do wypowiadania własnego zdania i podawania własnych skojarzeń;

• zapewniają im czynny udział w zdobywaniu wiedzy, umożliwiając odkrywanie związków i zależności także

w sposób doświadczalny (obserwowanie, mierzenie, dokumentowanie, prezentowanie) i wykorzystanie

uzyskanych wiadomości i umiejętności w praktyce;

• kładą większy nacisk na zrozumienie omawianych treści, ich wyjaśnienie własnymi słowami i swobodną

wypowiedź, niż wyuczone definicje, dbając jednak o poprawność wypowiedzi, dopuszczają różne poprawne

strategie dojścia do prawidłowego rozwiązania i różnorodne sposoby wykonania zadania preferowane przez

uczniów, ukazując przy tym różnice w indywidualnym pojmowaniu świata;

• wprowadzają uczniów w tradycję i sferę wartości narodowych, kształtują poczucie więzi ze wspólnotą lokalną,

narodową, europejską i globalną, a także postawy zaangażowania w sprawy obywatelskie oraz tolerancji

i przeciwstawia się przejawom dyskryminacji;

• pomagają dzieciom budować uporządkowany system wartości, ukazując sens praw i obowiązków, zasad

i reguł obowiązujących w różnych sytuacjach społecznych;

• kształtują u uczniów wrażliwość społeczną i poczucie sprawstwa w życiu społecznym oraz zaufania do innych

i odpowiedzialności.

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j Wykres 4j

Wykres 5j Wykres 6j
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Wykres 7j Wykres 8j

Obszar badania: W szkole lub placówce monitoruje się i analizuje osiągnięcia każdego ucznia,

uwzględniając jego możliwości rozwojowe, formułuje się i wdraża wnioski z tych analiz.

Nauczyciele powszechnie monitorują i analizują osiągnięcia uczniów, a zdecydowana większość

z nich stosuje ocenianie kształtujące. Wnioski formułowane w tym zakresie uczący wykorzystują

w celu dostosowania treści, metod i form nauczania do indywidualnych potrzeb edukacyjnych,

możliwości i zainteresowań uczniów.  Wszyscy nauczyciele deklarują monitorowanie nabywania wiedzy

i umiejętności przez uczniów z wykorzystaniem różnorodnych sposobów, w tym w zdecydowanej większości

oceniania kształtującego, które jest stosowane przez ok. 91% uczących (Wykr. 1w). W czasie obserwowanych

lekcji nauczyciele w tym celu najczęściej zadawali pytania (10 z 10 zajęć), sprawdzali, w jaki sposób uczniowie

wykonują zadania (9 z 10) i czy właściwie zrozumieli omawiane zagadnienia (8 z 10), prosili dzieci

o dokonywanie podsumowań (8 z 10), stwarzali im możliwość zadania pytania (7 z 10). Rzadko natomiast

wykorzystywali techniki badawcze (3 z 10 zajęć), a tylko jeden nauczyciel zapytał uczniów, co sądzą o jego

sposobie przekazywania wiedzy. Wnioski z analiz osiągnięć uczniów wykorzystywane są do identyfikacji ich

potrzeby, możliwości i uzdolnień, na podstawie których nauczyciele kwalifikują dzieci wymagające wsparcia

do uczestnictwa w zajęciach dydaktyczno-wyrównawczych, wnioskują o pomoc psychologiczno-pedagogiczną

lub dokonanie pogłębionej analizy przez szkolnych specjalistów. Uczniowie zdolni zachęcani są do uczestnictwa

w kołach zainteresowań oraz konkursach, do których przygotowują ich nauczyciele. Biorąc pod uwagę wyniki

analiz osiągnięć dzieci uczący indywidualizują proces nauczania (karty pracy, różnicowanie stopnia trudności

zadań, wydłużenie czasu pracy), zwracają szczególną uwagę na treści i umiejętności sprawiające uczniom

trudności - doskonalą je, powtarzają i utrwalają. Stosują również interaktywne środki i aktywizujące metody

i formy nauczania (Wykr. 1o).
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Wykres 1o
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Wykres 1w
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W wymaganiu "Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie

programowej " w odniesieniu do poziomu wysokiego zebrano następujące dane świadczące o

działaniach szkoły/placówki:

Obszar badania:  Wdrażane wnioski z monitorowania i analizowania osiągnięć uczniów

przyczyniają się do wzrostu efektów uczenia się i osiągania różnorodnych sukcesów

edukacyjnych uczniów. Wyniki analizy osiągnięć uczniów, w tym uczniów, którzy ukończyli dany

etap edukacyjny, potwierdzają skuteczność podejmowanych działań

dydaktyczno-wychowawczych.

Działania dydaktyczno-wychowawcze, podejmowane na podstawie wniosków z monitorowania

i analiz osiągnięć uczniów, przyczyniają się do wzrostu efektywności kształcenia. Wyniki sprawdzianu

szóstoklasisty wskazują, że szkoła osiąga znacznie wyższe wyniki od średniej okręgu, województwa i kraju:

• 2013 r. – 28,66 (stanin 8 – bardzo wysoki);

• 2014 r. – 31,53 (stanin 9 – najwyższy);

• 2015 r. – cz. I: 76,74 (stanin 8 – bardzo wysoki), cz. II: 92,69 (stanin 9 – najwyższy).

Biorąc pod uwagę analizę edukacyjnej wartości dodanej, która została przeprowadzona we współpracy z IBE

szkoła osiąga ponadprzeciętne EWD, a surowe wyniki sprawdzianu dla szkoły oraz poszczególnych klas są

wysokie, wyżej przeciętne. W świetle tych danych można zauważyć, że utrzymuje się stała tendencja

efektywnego kształcenia umiejętności przewidzianych w podstawie programowej. Np. porównując wyniki

sprawdzianu z 2013 r. i 2014 r. nastąpił wzrost efektów kształcenia w obszarach: czytanie, pisanie,

rozumowanie, korzystanie z informacji i wykorzystanie wiedzy w praktyce, co wskazuje, że podjęte przez

nauczycieli działania w zakresie kształtowania tych umiejętności były skuteczne - np. ćwiczenie pozyskiwania

informacji z różnych źródeł (słowniki, ulotki, gazety, przepisy kucharskie, rozkład jazdy autobusów, mapy,

wykresy). 
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Wymaganie:

Szkoła lub placówka wspomaga rozwój uczniów, z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji 

Wyniki przeprowadzonej ewaluacji dla wymagania:

Szkoła Podstawowa m. Fryderyka Chopina w Skórzewie troszczy się o wszechstronny rozwój swoich

uczniów, rozwijanie ich indywidualnych predyspozycji i zdolności, pokonywanie trudności szkolnych

oraz niwelowanie deficytów. Nauczyciele systematycznie diagnozują potrzeby i możliwości

edukacyjne uczniów, ich sytuację społeczną i bytową. Wyniki badań są odpowiednio

wykorzystywane w: organizacji pracy dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej z uczniami

i klasami, budowaniu oferty zajęć dodatkowych oraz form pomocy materialnej i pedagogicznej.

W opinii większości uczniów szkoła zapewnia swobodne korzystanie z zajęć:

dydaktyczno-wyrównawczych, korekcyjnych, rewalidacyjnych, terapeutycznych, logopedycznych,

gimnastyki korekcyjnej, religii, etyki oraz kół zainteresowań (matematycznych, języka polskiego,

języków obcych, sportowych, techniczno-informatycznych, szachowych, wolontariatu szkolnego,

koła rękodzieła, ekologicznego, nauki przez zabawę oraz zajęć artystycznych - origami, carpe diem,

teatralnych, plastycznych, tanecznych, flażoletów, chóru szkolnego, Pro Sinfoniki).  W związku

z powyższym szkoła spełnia wymaganie. Ponadto w  ramach działań wychowawczych

i profilaktycznych podejmowane są adekwatne zadania społeczne, pedagogiczne (akcje

charytatywne, warsztaty i treningi asertywności, empatii, umiejętności komunikacyjnych, programy

edukacyjne "Fryckowa szkoła dobrych manier", "Karolinka", "Grajmy w szachy", " Szkoła w ruchu",

"Szkoła bez przemocy"). Większość (ok. 88% ) ankietowanych uczniów klas V i VI  oraz (ok. 84%)

ankietowanych rodziców pozytywnie ocenia atrakcyjność, dostosowanie i przydatność

otrzymywanego wsparcia, w tym zajęć pozalekcyjnych.

Obszar badania:  W szkole lub placówce rozpoznaje się możliwości psychofizyczne i potrzeby

rozwojowe, sposoby uczenia się oraz sytuację społeczną każdego ucznia

Szkoła w sposób zorganizowany i systematyczny rozpoznaje możliwości, potrzeby rozwojowe oraz

sytuację społeczną swoich uczniów. Niektórzy nauczyciele identyfikują również sposoby uczenia się

dzieci.  Zbieraniem danych o predyspozycjach i sytuacji uczniów zajmują się przede wszystkim wychowawcy

klas, pedagog i psycholog szkolny w dalszej kolejności dyrektor i nauczyciele. Na podstawie analizy

orzeczeń/opinii poradni psychologiczno-pedagogicznej, informacji z wywiadów z rodzicami i uczniami,

obserwacji funkcjonowania dzieci w różnych sytuacjach (na lekcjach, zajęciach dodatkowych, pozalekcyjnych,

przerwach) określane są potrzeby i możliwości poszczególnych uczniów. Potwierdza to wywiad z nauczycielami

uczącymi w jednej z wybranych losowo klas, informacja dyrektora oraz wskazania rodziców (ok. 78%

ankietowanych, Wykr. 1j i 2j). Najczęściej określane są możliwości i potrzeby:

• społeczne (np. integracji z grupą rówieśniczą, akceptacji, wzmacniania empatii, umiejętności współpracy,

komunikacji interpersonalnej), wychowawcy we współpracy z pedagogiem diagnozują sytuację rodzinną,

bytową i społeczną, rozpoznają rodziny niepełne, wielodzietne, z trudnościami materialnymi;

• poznawcze (np. dostosowanie wymagań i warunków uczenia się do indywidualnych potrzeb i predyspozycji,
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poszerzenie oferty zajęć sportowych, pozalekcyjnych, uruchomienie pomocy dydaktyczno-wyrównawczej);

• emocjonalne (np. potrzeba dowartościowania, pozytywnego motywowania, wzmacniania aspiracji, wyciszania

negatywnych emocji).

Na podstawie uzyskanych informacji niejednokrotnie ustalane jest wsparcie oraz program działań dla każdego

ucznia. Obecnie 160 uczniów systematycznie korzysta z różnego rodzaju pomocy, w tym 80 uczniów szkoły

posiada opinie poradni psychologiczno-pedagogicznej lub orzeczenia o dostosowaniu wymagań i warunków

uczenia się (47 uczniów ma dysleksję, 1 dyskalkulię, 2 kłopoty zdrowotne i korzysta z nauczania

indywidualnego, 90 z uwagi na wady wymowy uczęszcza na zajęcia logopedyczne, 3 dzieci z autyzmem,

niepełnosprawnością ruchową i niedosłuchem ma zajęcia rewalidacyjne, 12 uczniów z kłopotami

w funkcjonowaniu społecznym (nieśmiałe, wycofane, egocentryczne, o niskim poziomie empatii

lub nadpobudliwe psycho-ruchowo) korzysta z konsultacji i terapii pedagogicznych. W odniesieniu do jednego

uczenia o wybitnych zdolnościach matematycznych realizowany jest indywidualny program nauczania

matematyki. 

Wykres 1j Wykres 2j



Szkoła Podstawowa im. Fryderyka Chopina w Skórzewie 20/31

      

Obszar badania:  Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia, zajęcia

dydaktyczno-wyrównawcze i specjalistyczne organizowane dla uczniów wymagających

szczególnego wsparcia w rozwoju lub pomocy psychologiczno-pedagogicznej oraz zajęcia

rewalidacyjne dla uczniów niepełnosprawnych są odpowiednie do rozpoznanych potrzeb

każdego ucznia.

Oferta zajęć pozalekcyjnych w szkole, w tym różnych form wsparcia ukierunkowana jest na pomoc

dydaktyczną, pedagogiczną i psychologiczną w sytuacjach problemów rozwojowych i kłopotów

szkolnych lub na kształtowanie i rozwijanie zainteresowań oraz szczególnych predyspozycji

w odniesieniu do uczniów uzdolnionych i ambitnych.  Zajęcia pozalekcyjne cieszą się bardzo dobrą opinią

społeczności szkolnej. Większość (ok. 88%) ankietowanych uczniów i rodziców uznaje je za interesujące (Wykr.

1j) i dostosowane do potrzeb dzieci (Wykr. 2j). Z informacji pozyskanych od dyrektora i nauczycieli wynika,

że większość uczniów szkoły uczestniczy w różnych zajęciach dodatkowych. Tylko część dzieci (ok. 50) ze

względu na zaangażowanie pozaszkolne rezygnuje z ww. oferty lub korzysta z niej sporadycznie. Działania

szkoły mające na celu wspieranie uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi głównie polegają na:

• współpracy z poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, realizacji zadań diagnostycznych (poradnictwo,

pomoc psychologiczno-pedagogiczna w poradniach, przeprowadzanie testów socjometrycznych, monitorowanie

relacji rówieśniczych, wnioskowanie, opiniowanie rozwoju dziecka, przygotowaniu wykazów uczniów ze

specjalnymi potrzebami edukacyjnymi i określaniu w dokumentach zasad i sposobów dostosowania wymagań

edukacyjnych do ich potrzeb);

• prowadzeniu w szkole zajęć terapeutycznych, warsztatów na temat tolerancji, empatii, asertywności, zajęć

dydaktyczno-wyrównawczych, rewalidacyjnych, logopedycznych, integracyjnych, gimnastyki korekcyjnej oraz

zajęć profilaktycznych doskonalących kompetencje psychospołeczne (np. spotkania zespołów wychowawczych

oraz zespołów uczących w danym oddziale),;

• realizowaniu programów profilaktycznych: "Szkoła dobrze wychowana", "Karolinka", "Szkoła bez przemocy";

• szkoleniu i dokształcaniu kadry w zakresie pracy z dziećmi ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi

/oligofrenopedagogika, logopedia, praca z uczniem zdolnym/;

• prowadzeniu zajęć rozwijających zainteresowania i uzdolnienia, np. koła matematyczne, języka polskiego,

języków obcych, artystyczne (origami, carpe diem , teatralne, plastyczne, taneczne, flażolety, teatralne,

taneczne, chór, Pro Sinfonika), sportowe, techniczno-informatyczne, szachowe, ekologiczne, wolontariatu,

rękodzieła, nauki przez zabawę;

• uwzględnianiu potrzeb rozwojowych podczas realizowania codziennych zajęć lekcyjnych (nauczyciele szkoły

deklarują, np. różnicowanie środków przekazu, tempa, metod i form pracy z uczniami, sposobów motywowania,

niektórzy informowali o dostosowywaniu treści i zakresu materiału dydaktycznego oraz stopnia trudności zadań

do możliwości uczniów, zapewniali o organizowaniu różnych form pomocy (koleżeńskiej, grupowej,

indywidualnej).

Dyrektor i nauczyciele podawali przykłady, np: dostosowywania stanowiska pracy lub środowiska zewnętrznego

do potrzeb dziecka z nadpobudliwością psycho-ruchową, słabosłyszącego lub przewlekle chorego, dobierania

ćwiczeń, zadań, sposobów skutecznego motywowania i porozumiewania się z dzieckiem z zaburzeniami

motorycznymi mowy, autyzmem, nadpobudliwością, problemami w koncentracji uwagi. Większość nauczycieli

demonstrowała wykorzystywanie na zajęciach lekcyjnych różnych środków dydaktycznych, metod pracy

uwzględniających różne style uczenia się (pokazy, prezentacje, ilustracje, filmy, zabawy edukacyjne, diagramy,

kalambury, puzzle, zagadki, pogadanki, dyskusje, pracę przy muzyce, ćwiczenia ruchowe, gestykulowanie,
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komunikowanie się poprzez umowne znaki, doświadczenia, praca w grupie). 

Wykres 1j Wykres 2j

W wymaganiu "Szkoła lub placówka wspomaga rozwój uczniów, z uwzględnieniem ich

indywidualnej sytuacji " w odniesieniu do poziomu wysokiego zebrano następujące dane

świadczące o działaniach szkoły/placówki:

Obszar badania:  W szkole lub placówce są prowadzone działania uwzględniające

indywidualizację procesu edukacyjnego w odniesieniu do każdego ucznia.

Większość nauczycieli szkoły posiada odpowiednie kompetencje i jest zaangażowana w działania

wspierające rozwój uczniów, ich edukacyjne zmotywowanie i uspołecznianie. Dzięki ich staraniom

88% ankietowanych uczniów twierdzi, że są w szkole zajęcia, na których im zależy i chętnie w nich

uczestniczą.  Na podstawie obserwacji zajęć można stwierdzić, że nauczyciele (7/10 obserwowanych) dość

systematycznie i skutecznie indywidualizują proces uczenia się, co pozytywnie wpływa na aktywność uczniów,

efektywność pracy na zajęciach oraz stosunek dzieci do własnego rozwoju. Do najczęściej wykorzystywanych

przez ww. nauczycieli sposobów dostosowywania działań metodycznych do potrzeb dzieci należało, np:

• tworzenie różnych okazji, możliwości wykazania się i zaangażowania (przedstawienia, kalambury, układanie

puzzli, ilustrowanie, praca w grupach, rozmowy nauczające, pokazy, doświadczenia i ćwiczenia praktyczne,

odwołanie do pozaszkolnych przeżyć);

• pomaganie, zwracanie uwagi na uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi (częste sprawdzanie zadań,

ukierunkowywanie myślenia i działań, sprawdzanie poprawności, korygowanie błędów, wykorzystywanie

umownych znaków do sygnalizowania potrzeby wsparcia i pomocy, organizowanie pomocy koleżeńskiej);

• różnicowane i dostosowywanie metod pracy i środków dydaktycznych do rożnych stylów uczenia się dzieci
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(pogadanka, dyskusja, doświadczenia, ćwiczenia/zadania praktyczne, pokaz, film edukacyjny, ilustrowanie,

prezentacje na tablicy interaktywnej, praca z mapą, praca przy muzyce), współpraca uczniów w parach, grupie,

zespole klasowym;

W kontekście powyższych danych należy jednakże odnotować, że na 3 z 10 obserwowanych lekcji nauczyciele

nie przywiązywali należytej wagi do indywidualizowania pracy z uczniami, nie wymagali przestrzegania zasad

właściwego komunikowania się, zachowania na lekcji i współpracy w grupie, co skutkowało niskim poziomem

motywacji i aktywności uczniów, naruszaniem norm zachowania i nieskutecznością w osiąganiu celów

edukacyjnych i wychowawczych. 

Wykres 1j

Obszar badania:  Szkoła pomaga przezwyciężyć trudności uczniów wynikające z ich sytuacji

społecznej.

Szkoła Podstawowa w Skórzewie, pomimo, że rekrutuje uczniów z korzystnych środowisk, to

przywiązuje należytą wagę do rozpoznawania sytuacji społecznej i ekonomicznej dzieci oraz

organizowania stosownej pomocy w sytuacjach tego wymagających. Zdaniem rodziców uczestniczących

w wywiadzie, cyt. "w szkole czymś naturalnym jest dialog, szacunek wzajemny i reagowanie na sytuacje trudne

- wspólne szukanie rozwiązań, udzielanie pomocy, integrowanie rodzin, środowiska wokół ważnych celów

społecznych i edukacyjnych". Do powszechnie wykorzystywanych przez społeczność form wsparcia należy np:

• pomoc materialna (fundowanie przyborów szkolnych dla pierwszoklasistów "100 tornistrów", "Wyprawka

szkolna", dofinansowywanie obiadów dla 13 uczniów, organizowanie dla potrzebujących nieodpłatnie półkolonii,

wycieczek, wyjazdów edukacyjnych);

• opieka świetlicy szkolnej dla 299 dzieci (zagospodarowanie czasu wolnego, udzielanie pomocy dydaktycznej,

rozwijanie zainteresowań - motywowanie do udziału w zawodach, imprezach sportowych, konkursach,

projektach edukacyjnych, przeglądach artystycznych i warsztatach);

• pomoc pielęgniarska (doraźna opieka medyczna, badania przesiewowe, przeglądy stanu zdrowia, niektóre
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szczepienia, fluoryzacja, przygotowywanie dietetycznych posiłków/obiadów dla 7 dzieci ze specjalnymi dietami

lub alergiami pokarmowymi);

• zajęcia religii i etyki dla uczniów o różnych światopoglądach, wyznaniach;

• formy integrowania dzieci i rodziców (wspólny próbny sprawdzian zewnętrzny uczniów i rodziców, program

pomocy koleżeńskiej "Karolinka");

• konsultacje z psychologiem, pedagogiem, wychowawcami, nauczycielami (terapie pedagogiczne, analizowanie

wyników badań socjometrycznych, diagnoz edukacyjnych, ustalanie działań korekcyjnych, wyrównawczych,

indywidualnych, zadań dodatkowych, cyt. "nauczyciele są zawsze gotowi do pomocy, często kontaktują się

z rodzicami".

Obszar badania:  W opinii rodziców i uczniów wsparcie otrzymywane w szkole lub placówce

odpowiada ich potrzebom.

W opinii badanych uczniów (ponad 88%) i rodziców (ponad 84%) otrzymywane w szkole wsparcie

odpowiada ich potrzebom i oczekiwaniom.  Większość uczniów ma poczucie stałego motywowania,

wspierania psychicznego, pedagogicznego i dydaktycznego ze strony nauczycieli. Ankietowani uczniowie klas V

i VI zauważają, że nauczyciele wierzą w ich możliwości (Wykr. 1j) i często utwierdzają w przekonaniu, że mogą

nauczyć się nawet trudnych rzeczy (Wykr. 2j). Pozytywne opinie formułuje również większość rodziców. Ponad

84% badanych docenia pomoc, rady i wskazówki otrzymywane od wychowawców (Wykr. 3j) i nauczycieli

w sytuacjach trudnych dla ich dzieci (Wykr. 4j). 

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j Wykres 4j
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Wymaganie:

Szkoła lub placówka, organizując procesy edukacyjne, uwzględnia wnioski z analizy wyników

sprawdzianu, egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego, egzaminu potwierdzającego

kwalifikacje zawodowe i egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie oraz innych badań

zewnętrznych i wewnętrznych 

Wyniki przeprowadzonej ewaluacji dla wymagania:

W szkole w sposób pogłębiony analizowane są wyniki sprawdzianu szóstoklasisty oraz ewaluacji

wewnętrznej, a formułowane wnioski i rekomendacje wykorzystuje się w celu doskonalenia

procesów nauczania. Na ich podstawie modyfikowana jest oferta obowiązkowych i dodatkowych

zajęć edukacyjnych, metody i formy pracy nauczycieli oraz zakres realizowanych treści pod kątem

doskonalenia umiejętności, które wypadły słabiej na sprawdzianie lub z którymi uczniowie gorzej

sobie radzą w codziennej pracy na zajęciach. Działania w tym zakresie są analizowane

i monitorowane pod względem efektywności, co potwierdza, że szkoła spełnia wymaganie.

Satysfakcję budzi aktywność poznawcza dużej części nauczycieli, ich zainteresowanie

doskonaleniem warsztatu pracy i wprowadzaniem nowatorskich, bardziej efektywnych,

dopasowanych do potrzeb uczniów rozwiązań metodycznych i pedagogicznych. W ostatnich latach,

w sposób celowy i konstruktywny wykorzystano wyniki niektórych zewnętrznych badań

edukacyjnych, np. Johna Hattiego, Barbary Wojtanowskiej-Janusz, "Wpływ muzyki i edukacji

muzycznej na rozwój dzieci młodzieży", Doroty Dziamskiej "Edukacja przez ruch...", Jagody

Cieszyńskiej "Metoda symultaniczno-sekwencyjna nauki czytania", Stanisława Leona Popka

,,Psychologia twórczości plastycznej'', raport "Czas Upgrade", raport "Przemoc w szkole" i inne.

Wynikające z badań wnioski skutkowały wprowadzeniem, np: elementów oceniania kształtującego,

zajęć szachowych, zajęć origami, gry na flażoletach, ćwiczeń ruchowych podczas zajęć, autorskiego

programu pomocy koleżeńskiej "Karolinka", innowacji "Robusiowa ortografia", metody dogoterapii

w pracy z dziećmi z deficytami rozwojowymi oraz dużej ilość zadań tekstowych, doświadczeń, gier,

zabaw dydaktycznych, rysowania i modelowania Geogebra w edukacji matematyczno-przyrodniczej.

W realizacji zadań programowych upowszechniono np. stosowanie kart pracy, łamigłówek,

krzyżówek, prezentacji multimedialnych, filmów, konstrukcji i zabaw z klockami, upowszechniono

czytanie metodą sylabową-symultaniczno-sekwencyjną, dramę, wyjścia terenowe, pracę w grupach

itp. 
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Obszar badania: W szkole lub placówce analizuje się wyniki sprawdzianu i egzaminów oraz

wyniki ewaluacji zewnętrznej i wewnętrznej. Analizy prowadzą do formułowania wniosków i

rekomendacji, na podstawie których planuje się i podejmuje działania.

W szkole co roku prowadzone są pogłębione analizy wyników sprawdzianu szóstoklasisty oraz

ewaluacji wewnętrznej. Wnioski sformułowane w ich wyniku są wykorzystywane w sposób

systemowy zarówno na poziomie całej szkoły, jak również poszczególnych oddziałów. Dyrektor oraz

nauczyciele wymienili wnioski i rekomendacje do działań sformułowane na podstawie wniosków związanych

z procesem uczenia się sformułowanych na podstawie analizy wyników sprawdzianu w zakresie języka

polskiego, matematyki i języka angielskiego, m. in.:

• najtrudniejsze z języka polskiego dla szóstoklasistów było funkcjonalne wykorzystanie wiedzy z zakresu

świadomości językowej (odmiana rzeczownika przez przypadki) – umiejętność ta wymaga utrwalania poprzez

odpowiednie ćwiczenia (np. polegające na rozpoznawaniu przypadków danych wyrazów w kontekście zdań,

w których te wyrazy występują), należy uczyć gramatyki funkcjonalnej (po co to jest?, czemu służy?)

na każdym etapie kształcenia;

• odbiór tekstów kultury ze świadomością ich specyfiki, odczytywanie sensu utworu są dla szóstoklasistów

umiejętnościami umiarkowanie trudnymi, które należy doskonalić – uczniowie wymagają systematycznego

doskonalenia umiejętności wyszukiwania informacji w tekstach różnego typu, analizowania ich i wnioskowania

na tej podstawie;

• ze sformułowaniem uzasadnienia na podstawie przesłania, które niósł komiks, uczniowie poradzili sobie

w zadowalającym stopniu, jak na wysoki poziom trudności (konieczność charakteryzowania i oceny bohaterów

historyjki obrazkowej) - warto w czasie zajęć utrwalać percepcję czytelniczą uczniów na innych tekstach niż

literackie, np. opisywać obrazy czy analizować afisze teatralne;

• najtrudniejsze z matematyki okazało się zadanie dotyczące sprawności rachunkowej (ułamki dziesiętne) –

należy ćwiczyć wykonywanie działań na ułamkach zwykłych i dziesiętnych oraz praktyczne ich zastosowanie;

• zdający mieli kłopot z wykonywaniem rachunków pamięciowych na liczbach całkowitych – trzeba zwiększyć

liczbę ćwiczeń utrwalających prawidłowe stosowanie algorytmów działań na liczbach całkowitych, uczniom

trudność sprawiało obliczanie objętości prostopadłościanu (szczególnie w przypadku, gdy konieczne było

posłużenie się odpowiednim wzorem);

• uczniowie mylili objętość bryły z polem powierzchni – w procesie nauczania uwzględniać większą liczbę

ćwiczeń kształtujących pojęcia objętości i pola powierzchni (np. poprzez budowanie brył z podanych elementów,

rozklejanie modeli brył i „rozkładanie” ich na płaszczyźnie).Wnioski i rekomendacje związane z procesem

uczenia się sformułowane na podstawie wyników analiz sprawdzianu szóstoklasisty na poziomie szkoły zostały

wykorzystane do wprowadzenia dodatkowych godzin z języka polskiego i matematyki we wszystkich klasach VI,

na których nauczyciele kształcą umiejętności sprawiające uczniom trudności. Wnioski i rekomendacje są

wpisane w plany wynikowe (innym kolorem) i uwzględniane w bieżącej ich pracy nauczycieli. W ramach

doskonalenia umiejętności, które wypadły słabiej uczący np. kładą nacisk na zadania wymagające pogłębionej

analizy i refleksji, odczytania kontekstu i uchwycenia ukrytego sensu. Na wszystkich przedmiotach ćwiczona jest

umiejętność planowania, np. poprzez konieczność jej stosowania w czasie tworzenia wypowiedzi pisemnej,

przygotowania obserwacji, wykorzystania czasu wolnego. Nauczyciele wszystkich edukacji utrwalają

także znajomość gramatyki i ortografii. Dyrektor i nauczyciele wskazali także na wnioski i rekomendacje

związane z procesem uczenia się sformułowane w ewaluacji wewnętrznej:• rok szkolny 2014/2015

(promowanie wartości edukacji) – np. skuteczne wsparcie otrzymują uczniowie zdolni (udział w dodatkowych

zajęciach, konkursach, zawodach) oraz wymagający pomocy, około połowa uczniów nie wie, po co się uczy –
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należy pracować nad informowaniem dzieci o celach edukacyjnych i wychowawczych;

• rok szkolny 2012/2013 (weryfikacja zajęć pozalekcyjnych pod kątem oczekiwań uczniów i rodziców oraz

możliwości szkoły) – m. in. dotychczasowa, bogata oferta zajęć pozalekcyjnych odpowiada potrzebą dzieci

i rodziców – należy nadal analizować oczekiwania uczniów odnośnie rozwijania wiedzy i umiejętności

na zajęciach pozalekcyjnych oraz zorganizować w szkole zajęcia: fotograficzne, twórczego pisania, na basenie,

taneczne, zajęcia pozalekcyjne mają wymierny wpływ na przyrost wiedzy i umiejętności uczniów - należy

kontynuować działania zwiększające wzrost efektywności zajęć pozalekcyjnych, np. organizować wycieczki

edukacyjne związane z tematyką prowadzonych zajęć. Pod wpływem wyników ewaluacji wewnętrznej

nauczyciele wprowadzili elementy oceniania kształtującego, kładąc nacisk na informowanie uczniów o celach

lekcji – jakie wiadomości i umiejętności opanują w czasie zajęć. Co roku modyfikowana jest również oferta zajęć

pozalekcyjnych, tak aby były one w jak najwyższym stopniu dostosowane do potrzeb i zainteresowań uczniów.

Np. w bieżącym roku szkolnym uruchomione zajęcia z programowania, a także wprowadzono zajęcia łączące

koła informatyczne i teatralne.

Obszar badania: Działania podejmowane na podstawie wniosków ze sprawdzianu i egzaminów

zewnętrznych oraz wniosków z ewaluacji wewnętrznej i zewnętrznej są przez szkołę lub

placówkę monitorowane i analizowane, a w razie potrzeby modyfikowane

Monitorowanie działań podjętych na podstawie wniosków z analiz sprawdzianu i ewaluacji

wewnętrznej ma charakter systemowy. W rezultacie tego procesu następuje wzrost efektywności

kształcenia.  Dyrektor wymienił sposoby monitorowania realizacji działań, które wprowadzone zostały

na podstawie wyników analiz sprawdzianu szóstoklasisty oraz ewaluacji wewnętrznej, w tym takie jak m. in.:

• obserwacja nauczycieli i wychowawców przez dyrektora, psychologa i pedagoga;

• obserwacja zachowań dzieci w różnych sytuacjach szkolnych,

• porównywanie i bieżące śledzenie wyników poszczególnych diagnoz, badań, EWD – czy jest postęp, czy go nie

ma;

• analizy kart ewaluacyjnych uczniów, zawierających wszystkie wyniki diagnoz oraz osiągnięć uczniów;

• sprawdzanie, czy nauczyciele wprowadzili przyjęte wnioski z analiz do planów wynikowych (wnioski są wpięte

w plany wynikowe - inny kolor, nauczyciele zaznaczają ich realizację);

• obserwowanie zajęć u poszczególnych nauczycieli pod kątem wdrożenia wniosków;

• analiza frekwencji na zajęciach dodatkowych.

Wyniki monitorowania na poziomie szkoły są uwzględniane w wykorzystywaniu godzin pozostających

w dyspozycji dyrektora (np. w zależności od potrzeb wprowadzenie dodatkowej godziny języka angielskiego

w klasach mniej zaawansowanych) oraz planowaniu zajęć wyrównawczych (np. zajęcia wyrównawcze z języka

polskiego w klasie Vc prowadzone są co drugi tydzień w mniejszej grupie – wcześniej odbywały się co tydzień

w grupie łączonej z udziałem uczniów innej klasy). Zmodyfikowano ofertę zajęć pozalekcyjnych – np. powołano

kolejną grupę z języka niemieckiego (duże zainteresowanie uczniów), biorąc pod uwagę dużą popularność zajęć

tanecznych powołano szkolny zespół taneczny, nawiązano także współpracę z Towarzystwem Krzewienia

Kultury Fizycznej w Poznaniu w celu wykorzystania ich oferty. Podejmowane są także działania w kierunku

motywowania nauczycieli do wprowadzania kolejnych elementów oceniania kształtującego (np.

szkolenia). Nauczyciele monitorują efekty swoich działań podjętych na podstawie wniosków z analiz

sprawdzianu i ewaluacji wewnętrznej przede wszystkim poprzez bieżące ocenianie, analizy kartkówek

i sprawdzianu pod kątem opanowania treści i umiejętności, które należy doskonalić, obserwacje uczniów,

wspólne z rodzicami i uczniami analizy ich osiągnięć. Wyniki monitorowania uczący wykorzystują do dalszych
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modyfikacji planów dydaktycznych oraz stosowanych metod pracy (większy nacisk na pracę w parach, która

w klasie wybranej do pogłębionej analizy jest efektywniejsza od pracy w grupach) i środków dydaktycznych (np.

częstsze wykorzystanie zadań na tablicy interaktywnej, dzięki którym uczniowie angażują się w większym

stopniu w proces edukacyjny).

W wymaganiu "Szkoła lub placówka, organizując procesy edukacyjne, uwzględnia wnioski

z analizy wyników sprawdzianu, egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego, egzaminu

potwierdzającego kwalifikacje zawodowe i egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie

oraz innych badań zewnętrznych i wewnętrznych " w odniesieniu do poziomu wysokiego

zebrano następujące dane świadczące o działaniach szkoły/placówki:

Obszar badania: W szkole lub placówce nauczyciele znają wyniki badań zewnętrznych.

Szkoła dba o doskonalenie, unowocześnianie procesu edukacyjnego. Znaczna część nauczycieli (ok.

96%) deklaruje, że w ramach dokształcania zewnętrznego, samokształcenia lub koleżeńskiej

wymiany doświadczeń zapoznaje się z wynikami najnowszych badań zewnętrznych i fachowymi

opracowaniami pedagogicznymi, które inspirują do wprowadzania nowatorskich rozwiązań

organizacyjnych i metodycznych.  Do najbardziej upowszechnionych i często przywoływanych przez

nauczycieli przykładów należą badania:

• Johna Hattie'go, dot. oceniania kształtującego i motywowania uczniów do świadomego, odpowiedzialnego

i samodzielnego uczenia się;

• TIMSS (Międzynarodowe Badanie Wyników Nauczania Matematyki i Nauk Przyrodniczych), sprawdzające

kompetencje matematyczne i znajomość zagadnień z zakresu nauk przyrodniczych dziesięciolatków, w którym

polscy uczniowie wypadli najgorzej w Europie (problemem są umiejętności logicznego i analitycznego myślenia,

orientacji przestrzennej, rozwiązywania problemów matematycznych różnymi sposobami oraz kształtowania

ważnych cech osobowości; jak odpowiedzialność, koncentracja, intuicja), z badania wynika, że działem

matematyki sprawiającym uczniom najwięcej problemów jest geometria;

• Mirosława Dąbrowskiego "O matematycznych wynikach polskich I klas" z badań wynika, że w nauczaniu

matematyki, na poziomie początkowym ważne miejsce zajmować powinny zadania tekstowe kształtujące

modelowanie matematyczne;

• raport "Czas Upgrade" Centrum Cyfrowego Digital Agenda Komisji Europejskiej wykazał, iż program

Mistrzowie Kodowania pozwala efektywnie kształtować dobre nawyki cyfrowe, a programowanie staję się

trzecim językiem, czynnikiem kształtującym kreatywne rozwiązywanie problemów, co  uzasadnia konieczność

oswajania dzieci z nowoczesnymi technologiami, by ich umiejętności były dostosowane do aktualnego rynku

pracy;

• PIRLS (Międzynarodowe Badanie Postępów Biegłości w Czytaniu), dot. umiejętności czytania, rozumienie

czytanego tekstu i pisania na pierwszym etapie edukacji szkolnej - dzieci polskie wypadły bardzo słabo, wnioski

uzasadniają, np. upowszechnienie edukacji przedszkolnej i obniżenie wieku obowiązku szkolnego, wprowadzanie

bardziej efektywnych metod czytania i pisania;

• Jagody Cieszyńskiej "Metoda Symultaniczno-Sekwencyjna Nauki Czytania" - wyniki badań wskazują,

że metoda pozwala szybciej opanować techniki czytania i ogólny rozwój języka, wpływa na wszechstronną

stymulację, a praca z uczniami przybiera formę zabawy;

• raport „Przemoc w szkole” Centrum Badania Opinii Społecznej - wyniki uzasadniają konieczność działań
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związanych z zapewnieniem dzieciom bezpieczeństwa fizycznego i psychicznego, potrzebę pogadanek

o bezpieczeństwie, analizowanie przykładów różnych rodzajów agresji i przemocy fizycznej w oparciu o bajki,

opowiadania, przykłady z życia codziennego, wskazują potrzebę uwrażliwiania dzieci, na przestrzeganie zasad

współżycia społecznego, wzmacniania zachowań prospołecznych, budowania zaufania i integracji rówieśniczej;

• IBE "Pozwólmy dzieciom grać", "Grywalizacja" (Mikołaj Sobociński - Uniwersytet Kazimierza Wielkiego

w Bydgoszczy, Mikołaj Morzy - Politechnika Poznańska) - badanie uzasadnia próby przeniesienia elementów gier

na pole nauki, wprowadzanie ciekawszych form realizacji nudnych zadań i obowiązków, wyniki dowodzą,

że grając w gry planszowe, karciane, bawiąc się klockami można kształcić sprawność rachunkową, wyobraźnię

geometryczną, dobór strategii, rozumowanie i logiczne myślenie, koncentrację uwagi i spostrzegawczość,

umiejętności pracy wg. ustalonych reguł, w tym samodzielne rozwiązanie problemu i umiejętność pracy

w grupie;

• raport z realizacji programów "Czytające szkoły" i "Czytające przedszkola", "Cała Polska czyta dzieciom”

Fundacji „ABCXXI - wyniki wykazały, że w szkołach, które wprowadziły codzienne czytanie uczniom nastąpiły

bardzo pozytywne zmiany: poprawa poziomu wypowiedzi ustnych i pisemnych uczniów, zwiększenie zasobu

słownictwa czynnego i biernego, wzrost wiedzy ogólnej uczniów, rozumienia tekstów i poleceń, poprawa

umiejętności refleksyjnego i krytycznego myślenia, rozwój wyobraźni i poczucia humoru, spadek ilości

zachowań aspołecznych, prowokacyjnych i agresywnych;

• Barbary Wojtanowskiej-Janusz "Wpływ muzyki i edukacji muzycznej na rozwój dzieci młodzieży", publikacja

Wojciecha Wietrzyńskiego „Flażolet – najprostszy sposób na miłe muzykowanie” wyniki potwierdzają,

że muzykowanie odgrywa bardzo istotną rolę w rozwoju dziecka, wpływa na wszechstronny rozwój sfery:

poznawczej, intelektualnej, emocjonalnej, pełni funkcję relaksacyjną i sprzyja koncentracji uwagi - uczniowie

muzykujący odczuwają i postrzegają świat przez rytm, który pomaga im w nauce czytania, płynności

wykonywania wielu czynności, w tym sprawności ruchowej całego organizmu;

• Doroty Dziamskiej "Edukacja przez ruch...", autorka uzasadnia potrzebę ruchu, który sprzyja procesowi

uczenia się i sprawia, że zaangażowane są wszystkie zmysły;

• Anny Brzezińskiej dot. znaczenia współpracy i wzajemnej pomocy między starszymi a młodszymi uczniami;

• Stanisława Leona Popka ,"Psychologia twórczości plastycznej'' - badania dowodzą, że każdy ma zakodowane

zdolności i jeśli je odpowiednio wykorzysta, poprawnie nimi pokieruje, to rozwija ekspresję, odwagę twórczą

i ciekawość poznawczą - wielu terapeutów i nauczycieli odkryło np. walory techniki origami i wykorzystuje je

w pracy z uczniami (origami pełni funkcję diagnostyczną, terapeutyczną i stymulacyjną, aktywizuje, wspiera

procesy poznawcze, logiczne myślenie, usprawnia funkcje percepcyjno-motoryczne, uspołecznia dzieci

i wzmacnia koncentrację oraz poczucie wartości;

• Gordona Bowera związane z wykorzystywaniem mnemotechnik - na podstawie badań ustalono, że uczniowie

posługujący się mnemotechnicznymi systemami, potrafili zapamiętać siedem razy więcej niż ich koledzy nie

stosujący technik szybkiego uczenia się, wniosek - mnemotechniki powinny być stosowane w nauczaniu jako

element wspomagający proces uczenia się uczniów.
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Obszar badania: W szkole lub placówce wykorzystuje się wyniki badań zewnętrznych.

Większość nauczycieli coraz bardziej systematycznie wykorzystuje wyniki badań zewnętrznych,

w tym innowacyjne rozwiązania pedagogiczne w celu unowocześniania, uatrakcyjniania warsztatu

pracy i wzbogacania oferty zajęć edukacyjnych szkoły.  Z analizy danych wynika, że w ostatnich latach,

w oparciu o wyniki zewnętrznych badań, np.:

• wprowadzono elementy strategii oceniania kształtującego - uczniowie poznają cele zajęć, kryteria ich

osiągania, otrzymują informację zwrotną o postępach w nauce, mogą planować swój indywidualny rozwój,

wykorzystują samoocenę, ocenę i pomoc koleżeńską, informacje/materiały na CoBeZu (na podstawie badań

Hattiego);

• zdiagnozowano kompetencje matematyczne i znajomość zagadnień z zakresu nauk przyrodniczych

dziesięciolatków, upowszechniono zajęcia szachowe dla klas pierwszych i klasy drugiej, rozbudowo program

nauczania matematyki o większą ilość zadań tekstowych o różnym stopniu trudności, na zajęciach

systematycznie ćwiczony jest rachunek pamięciowy, uczniowie przedstawiają różne sposoby rozwiązania zadań,

często stosowane są karty pracy, łamigłówki, krzyżówki, konstrukcje z klocków, zabawy konstrukcyjne, jest

więcej okazji do manipulowania modelami figur geometrycznych (tangramy, origami), nauczyciele zwracają

uwagę na przedstawianie, wizualizowanie sytuacji opisanych w zadaniach (konstrukcje, rysunki, modele

tworzone w programach typu Geogebra, modele brył, modele wycięte z papieru, pudełka, pojemników (na

podstawie badania TIMSS);

• zapoznano dzieci z podstawowymi zasadami dotyczącymi kodowania - od zabaw z najprostszymi blokami

(Angry Birds), aż po programowanie w Scratch'u, dwie klasy wzięły udział w tygodniu kodowania (projekt

"Coding Skills") (na podstawie raportu "Czas Upgrade" Centrum Cyfrowego Digital Agenda Komisji Europejskiej

i badania TIMSS);

• podjęto realizację autorskiego programu "Karolinka", którego celem jest pomoc najmłodszym uczniom

w adaptacji do warunków szkolnych (na podstawie publikacji Anny Brzezińskiej i Karoliny Appelt "6-latki

w szkole. Edukacja i pomoc");

• zastosowano metodę dogoaktywności na zajęciach z dziećmi z deficytami rozwojowymi;

• przeprowadzono badania tempa czytania i rozumienia tekstu przez dzieci testem słów i zadań łańcuchowych,

upowszechniono uczenie czytania metodą sylabową-symultaniczno-sekwencyjną Jagody Cieszyńskiej,

na zajęciach uczniowie zachęcani są do odgrywania scenek dramowych, wykonywania ćwiczeń w grupach

polegających na wyszukiwaniu lub wysłuchaniu w tekście lub nagraniu poznanych wyrazów, zwrotów i zdań,

na zajęciach korekcyjno-kompensacyjnych i dydaktyczno-wyrównawczych stosowana jest metoda 18 struktur

wyrazowych (na podstawie badania Jana Obera z Instytutu Biocybernetyki i Inżynierii Biomedycznej PAN dot.

tempa czytania i rozumienia tekstu /PROLEXIA);

• wprowadzono w ramach akcji "Cała Polska czyta dzieciom" głośne czytanie bajek przez zapraszanych rodziców

i dziecko, rodzina wspólnie prezentuje książkę i zachęca innych uczniów do sięgnięcia po lekturę (na podstawie

badania PIRLS);

• realizowana jest innowacja "Robusiowa ortografia" w klasach pierwszych, z wykorzystaniem technik

pamięciowych, na zabawnych rysunkach i skojarzeniach dzieci uczą się ortografii (na podstawie badania Leszka

Cytawy dot. zastosowania mnemotechnik w nauczaniu).
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